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 ВВЕДЕНИЕ

Последний роман Леонида Максимовича Леонова (1899-1994)

«Пирамида», опубликованный в 1994 году, подводит итоги не только жизни

писателя, но и всего уходящего ХХ века в его трагической ретроспективе.

Произведение отражает многолетние размышления художника, синтез

проблематики его предшествующего творчества. Роман можно назвать

своеобразным «экзистенциальным дневником» автора, где важное место

отводится размышлениям о неизбежной конечности жизни, непреодолимом

внутреннем отчуждении человека от мира, метафизическом одиночестве,

самоопределении личности «на карте бытия».

Универсальным методом создания художественной модели мира и

исследования реальности в «Пирамиде» стал экзистенциальный опыт

переживания уникальности собственной жизни в ее тесной взаимосвязи с

иррациональностью мироздания и неразгаданными законами Вселенной.

Герои Леонова наделены философским мышлением и экзистенциальным

мироощущением, позволяющими взглянуть на смысл истории и отдельно

взятой жизни с непривычного ракурса, осмыслить трагическую природу

человеческого существования, выйти за рамки «неподлинного бытия» в мире

шаблонов и навязанных извне социальных ролей.

Такой тип литературного героя можно условно назвать

экзистенциальным, поскольку его характер формируется не столько под

влиянием социальных факторов, сколько от осознания собственного

метафизического отчуждения в «пограничной ситуации», когда

единственной свободой героя становится свобода выбора, самоопределение.

Изучение творчества Л.М. Леонова имеет многолетнюю историю и

отражено в работах Т.М. Вахитовой, В.С. Воронина, Ф.Х. Власова, Н.А.

Грозновой, А.А. Дырдина, Г.Г. Исаева, В.А. Ковалева, В.В. Компанейца, В.П.

Крылова, А.Г. Лысова, А.И. Овчаренко, А.А. Петишева, В.А. Петишевой,

Н.В. Сорокиной, Е.В. Стариковой, А.В. Татаринова, Л.А. Финка, В.В. Химич,
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В.И. Хрулева, Л.П. Якимовой и других исследователей, которые

анализируют своеобразие художественного мышления, философских,

религиозных и эстетических взглядов писателя.

Пристальный исследовательский интерес вызывает масштабный по

своему объему и философской глубине мистический роман-наваждение

«Пирамида», созданию которого Л.М. Леонов посвятил около пятидесяти

лет. Существует несколько подходов к изучению итогового леоновского

произведения. Один из них, сторонниками которого выступают А.А. Дырдин,

А.И. Павловский, В.А. Петишева, В.С. Федоров, связан с изучением романа в

рамках традиций православной культуры. Альтернативным подходом

становится восприятие произведения как мифологического и

«мультикультурного» у А.М. Любомудрова, А.Г. Лысова, Н.В. Сорокиной,

С.Л. Слободнюка, В.И. Хрулева. Исследованию поэтики «Пирамиды» в русле

современных открытий астрофизики, математики, физики, космологии

посвящены работы В.С. Воронина, А.Г. Лысова, О.В. Станкевич, Л.П.

Якимовой. В трудах Н.А. Непомнящих и Л.П. Якимовой рассматриваются

интертекстуальные компоненты леоновского письма.

Современные исследователи творческого наследия Л.М. Леонова: С.Б.

Алиев, А.А. Безруков, Ю.Л. Василевская, А.О. Задорина, И.В. Кириллова,

А.Ю. Майдурова, В.А. Осинский, Т.В. Рыжков, С.В. Ротай и другие − в своих

диссертациях обращаются к антропологической, эсхатологической,

философской, сюжетной, мотивной проблематике романа. Они исследуют

феномен художественной условности произведения, связь Л.М. Леонова с

русской прозой ХХ века и предшествующих эпох, изучают средства

языковой выразительности леоновского текста.

Сложность и многогранность романа, который на сегодняшний день

остается наиболее «зашифрованным» художественным текстом писателя,

порождают многообразие подходов, множественность интерпретаций и

полемику по вопросам жанровой принадлежности.
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К числу вопросов, вызывающих сегодня особый и достаточно острый

интерес леоноведов и требующих детального рассмотрения, относится

проблема «Леонов и экзистенциальная модель построения художественной

реальности». Эта проблема пунктирно намечена в трудах В.С. Воронина,

Т.М. Вахитовой, А.А. Дырдина, А.Ю. Майдуровой, В.А. Петишевой, С.Г.

Семеновой, В.И. Хрулева, Л.П. Якимовой. Работы В.И. Хрулева

обнаруживают множество суждений о духовных поисках героев «Пирамиды»

в их онтологическом ракурсе: «Человек составляет основу художественного

мира писателя, центр представления о Вселенной и жизни. Без него как

носителя разума окружающий мир предстает холодной и равнодушной

природой.<…> Писатель дает понять, что только сознание и живое чувство

вносят в мир тепло. Человек – крохотная частица во Вселенной, но его

сознание придает смысл и значение всему, что его окружает. Человек

освещает мыслью природу, а вместе с ней и свой собственный путь»
1
.

Монография «В мире мысли и мифа: Роман Л. Леонова «Пирамида» и

христианский символизм» А.А. Дырдина содержит упоминание об

экзистенциальном мироощущении писателя
2
, которое находит свое

воплощение в итоговом леоновском романе. Т.М. Вахитова отмечает, что

даже раннее творчество автора «Пирамиды» «окрашено трагизмом и

ощущением катастрофичности бытия», связанными с литературной

традицией Ф.М.Достоевского
3
, праотца экзистенциализма.

Согласно В.А. Петишевой, «экзистенциальный компонент проявляется

в каждом романе писателя» и выражается «в стремлении изображать героев

на пороге последнего решения, в момент кризиса и незавершенного – и

непредопределимого – поворота души». В монографии «Л.М. Леонов:

Искусство романа» исследователь отводит отдельную главу анализу

экзистенциальных мотивов леоновского романа «Дорога на Океан» и

1
Хрулев В.И. Художественное мышление Л.Леонова. Уфа, 2005. С. 54.

2
Дырдин А.А. В мире мысли и мифа: Роман Л. Леонова «Пирамида» и христианский символизм. Ульяновск,

2001. С. 79.
3
Вахитова Т.М. Художественная картина мира в прозе Леонида Леонова. СПб., 2007. С.51.
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обращает внимание на присутствие экзистенциального компонента в романе

«Вор». По оценке В.А. Петишевой, в этих романах писатель развивает

философские идеи персонализма Н.А. Бердяева и Л.И. Шестова, «признавая

личность и ее духовные ценности высшим смыслом земной цивилизации»
1
.

С.Г. Семенова в работе «Романы Леонова 20-30-х годов в философском

ракурсе» говорит об экзистенциальной стороне характеров главных героев

романов Леонова «Вор», «Скутаревский», «Дорога на Океан», обозначая их

как героев «трагического сознания»
2
.

Связь «Пирамиды» Л.М. Леонова с эстетикой абсурда, которая имеет

генетическое родство с экзистенциализмом и выступает его философской

базой, отмечает В.С. Воронин
3
. Более того, Л.П. Якимова определяет сам

художественный метод писателя как «экзистенциальный реализм»
4
.

Приведенные оценки свидетельствуют о целесообразности активизации

процессов исследования, расширении и конкретизации в изучении

экзистенциальной проблематики «Пирамиды», поскольку, по большей части,

на сегодняшний день в леоноведении существуют лишь общие ориентиры, а

работы, в которых подобный анализ был бы полно и глубоко представлен,

отсутствуют.

Следует заметить, что изучение русской художественной литературы

ХХ века в экзистенциальном ракурсе − новое и весьма перспективное

направление в современном литературоведении, которое получило развитие

во многом благодаря монографии В.В. Заманской «Экзистенциальная

традиция в русской литературе ХХ века. Диалоги на границах столетий».

Данная работа содержит комплексный анализ экзистенциальной парадигмы

русско-европейской культурной жизни периода XX века
5
. Исследователь

1
Петишева В.А. Л.М. Леонов: Искусство романа. М., 2008. С. 222, 317.

2
Семенова С.Г. Романы Леонова 20-30-х годов в философском ракурсе // Век Леонида Леонова. Проблемы

творчества. Воспоминания. М., 2001. С. 32, 45-47, 53, 55.
3
Воронин В.С. Законы фантазии и абсурда в художественном тексте. Волгоград, 1999.

4
Якимова Л.П. Роман Леонида Леонова «Пирамида» и русский космизм // Век Леонида Леонова. Проблемы

творчества. Воспоминания. М., 2001. С. 227.
5
Заманская В.В. Экзистенциальная традиция в русской литературе ХХ века. Диалоги на границах столетий.

М., 2002.
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обосновывает необходимость использования термина «экзистенциальный

тип сознания», под которым подразумевает альтернативную

художественному методу «категорию, единицу и меру литературного


[…]


экзистенции, осознания индивидуальных возможностей духовного развития.

Роман «Пирамида» демонстрирует читателю метафизический хаос

бытия, абсурдное существование в мире, сознательно отказавшемся от Бога,

экзистенциальный опыт человека, «заброшенного» в мир поневоле (на

примере вочеловечившегося ангела Дымкова). Существование как

отчуждение у леоновских героев усугубляется богооставленностью и

неверием в Промысел Божий, погружением в глубины собственного

внутреннего «ада».

6. «Пирамида» − роман без начала и конца (хронологические

искажения и «запутывания» автором читателя не позволяют восстановить

последовательность событий). Произведение не просто повествует о жизни

персонажей, а показывает экзистенциального героя в «пограничной

ситуации» (между жизнью и смертью, на грани психических патологий, над

«безднами бытия»). Читатель ничего не знает о прошлом Леонова-

рассказчика до начала старо-федосеевских событий так же, как не знает он о

будущем семьи Лоскутовых, ангела Дымкова, писателя Леонова. Роман

можно назвать скорее «экзистенциальным дневником» писателя, чем

историей жизни персонажей. Авторское моделирование экзистенциальных

ситуаций, позволяющее выявить «пограничные» состояния психики героев,

их трагическое мировосприятие и возможности для духовного роста.

Временные и пространственные рамки повествования сложно четко
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обозначить, поскольку автор намеренно прибегает к приему

хронологического смещения внутри сюжета с целью показать алогичность

ситуации и принципиальную независимость внутренних переживаний героев

от пространственно-временного континуума. Данный прием характерен для

таких произведений экзистенциальной литературы, как «Волхв» Дж. Фаулза,

«Приглашение на казнь» В. Набокова, «Распад атома» Г. Иванова, «Отель

двух миров» Э.-Э. Шмитта и других.

7. Художественный стиль «Пирамиды» отличается ироничностью

повествования. Такой стиль характерен для экзистенциальной литературы,

провозглашающей неверие в силу человеческого разума и абсурд как

основной принцип мироустройства (романы В.В. Набокова «Лолита»,

«Отчаяние», «Приглашение на казнь»; Л.Н. Андреева «Дневник Сатаны»; А.

Белого «Петербург»; поэма Г. Иванова «Распад атома» и другие). Ирония

Леонова имеет метафизический характер, поскольку распространяется не

только на человека, но и на Бога как создателя Вселенной − «машины, где все

переливается из пустого в порожнее».

8. Стремление автора «Пирамиды» переосмыслить библейскую

историю, дать ей новое обоснование или отбросить как не актуальную,

выражается в модернистских литературных приемах, характерных для

экзистенциальной поэтики: элитарной направленности романа,

неомифологизме, использовании библейских архетипов в неожиданном

контексте, изображении субъективного пространства персонажа, мотивности,

философичности, использованию фантастических элементов сюжета в

качестве экзистенциальных метафор (введение в реалистичный сюжет ангела

Дымкова; путешествия Дуни Лоскутовой внутри колонны старо-

федосеевского храма и Юлии Бамбалски − по необъятным просторам

«волшебного» тоннеля в загородном доме; апокалиптические видения дочери

священника о «самовозгорании» человечества и фантастическая

«стройплощадка коммунизма», которую наблюдает Вадим Лоскутов).
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9. Роман «Пирамида» Л.М. Леонова по своей стилистике, тематике,

и проблематике сопоставим с романом Л.Н. Андреева «Дневник Сатаны». В

итоговых для творчества писателей произведениях репрезентирован

экзистенциальный тип героя, позволяющий художнику исследовать природу

человеческого Бытия. Оба автора моделируют экзистенциальную ситуацию в

романе, прибегая к сюжету одного типа с целью исследования психики

мистического героя в ее «пограничном» состоянии (в ситуации осознания

своей конечности), максимально открытом для экзистирования (получения

экзистенциального опыта, опыта подлинного бытия).

10. Автор «Пирамиды» не углубляется в подробные описания жизни

большинства своих персонажей и моментов формирования их характеров. Он

дает довольно краткие портретные характеристики, уделяя пристальное

внимание динамике мысли героев, их субъективным переживаниям

экзистенциального характера, решению философских вопросов. Герои Л.М.

Леонова – герои, прежде всего «мыслящие» и только потом «действующие».

Данный тип повествования (динамика субъективной мысли) является

характерным для большинства произведений мировой экзистенциальной

литературы («Тошнота» Ж.-П. Сартра, «Падение» А. Камю, «Приглашение

на казнь» и «Отчаяние» В.В. Набокова, «Очень легкая смерть» С. Де Бовуар,

«Распад атома» Г. Иванова и другие).

Леоновская «книга итогов» имеет точки соприкосновения со многими

произведениям экзистенциальной литературы, как художественными, так и

философскими. По этой причине роман «Пирамида» Л.М. Леонова

закономерно рассматривать в контексте экзистенциальной литературы ХХ

века с учетом единого русско-европейского пространства, в котором

функционирует экзистенциальный тип сознания.

Индивидуальная художественная система Л.М. Леонова вбирает в себя

и интегрирует множество парадигм художественного сознания (религиозное,

историческое, мифологическое, экзистенциальное и другие), не
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ограничиваясь какой-либо одной, что позволяет говорить о масштабах

леоновского творчества и значительном художественном вкладе в литературу

ХХ века. «Пирамида» − не просто итоговый роман, это «экзистенциальный

дневник», визионерское откровение писателя, который, подобно русским

философам-мистикам, выстраивает собственную онтологическую картину

мира, исходя из анализа сущности человеческой природы и пересматривая

традиционные религиозные представления о жизни. Поэтому представляется

актуальным наметить перспективу исследования, обратившись к проблеме

творческих взаимодействий Л.М. Леонова и писателей-мистиков XIX-XX

веков, в чьем творчестве, так или иначе, обнаруживается традиция

экзистенциальной литературы (Л. Андреев, А. Белый, Г. Иванов).
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