*Отзыв официального оппонента на диссертацию О.Р. Саликовой
«Роман Л.И. Леонова “Пирамида”: художественная функция экзистенциально-
го опыта героев», представленной на соискание учёной степени
кандидата филологических наук по специальности «10.01.01 Русская литера-
тура»*

Сложность и смысловая насыщенность романа Л. Леонова «Пирамида» вызвали и будут вызывать огромный исследовательский интерес. Об этом произведении существует большое количество монографий, статей, диссертационных работ, в которых леоноведы пытаются раскрыть подлинный смысл, скрывающийся за идейным и сюжетно-композиционным («наваждением») «Пирамиды», однако ни в одном из них не рассматривались точки соприкосновения этого произведения с экзистенциальной литературой. Итоговый леоновский роман, как убедительно доказывает диссертант, наполнен экзистенциальными мотивами, играющими в нём далеко не последнюю роль. Взаимоотношения главных героев друг с другом, с миром и Богом строятся именно на экзистенциальной «основе». Выделение таких типов героя и экзистенциальных мотивов, определение их роли в произведении, без сомнения, исходит из существующей актуальности изучения данной проблемы.

Композиция диссертационного исследования обоснована и логически последовательна. В трёх параграфах первой главы «Отчуждение экзистенциального героя» рассматриваются типы экзистенциального героя Л. Леонова, указывается на возможные источники этого типа, проводится сравнение подобных героев с персонажами из произведений В. Набокова, Ж.-П. Сартра, А. Камю, Г. Иванова и др.

О.Р. Саликова убедительно доказывает, что источником трагедии для героев «Пирамиды» становится открытие ими непознаваемости мира, трактуемой обычно как абсурд, одиночества как неизбежной данности любого человеческого бытия, роковой «заброшенности» (первый параграф «Отчуждение как универсальная характеристика бытия героев романа Л.И. Леонова “Пирамида”»). Из всех героев особое внимание она уделяет ангелу Дымкову, судьба которого является наглядным примером возникновения надрыва между обычным существованием и «сущностью», существованием и особым экзистенциальным опытом. Онтологическое отчуждение, как показывает диссертант, влечёт за собой отчуждение социальное:

все герои «Пирамиды» отвергнуты своей средой, переведены в статус чужаков, «лишенцев».

От уровня героев О.Р. Саликова выходит на другой, более высокий: сам Творец изображён Л. Леоновым как экзистенциальное существо. Человечество для него – зеркало, в котором он пытается разглядеть себя.

Второй параграф «Экзистенциальная диалектика богооставленности в леоновском романе» посвящён рассмотрению ключевых для «Пирамиды» лейтмотивов ада и богооставленности. При этом первый лейтмотив становится закономерным результатом существования второго: мир без Бога погружается в особое состояние, которое Л. Леонов описывает исключительно через inferнальные образы.

Экзистенциальный тип бытия зачастую активизируется именно тогда, когда леоновские герои смотрят на себя как на некоего «другого», то есть словно бы на отражение в зеркале. Об этом О.Р. Саликова подробно пишет в третьем параграфе «“Опыты с зеркалом на собственной персоне”»: концептуальная значимость мотива отражения в экзистенциальном поле “Пирамиды”». Именно к таким опытам прибегают многие герои «Пирамиды», чтобы преодолеть свой страх перед непонятным и равнодушным к их бытию миром, чтобы найти для своей жизни хоть какую-то онтологическую опору. В конечном счёте, как справедливо доказывает диссертант, сам роман выстраивается как цепь зеркально повторяющих друг друга ситуаций, в каждой из которых один из персонажей создаёт новую реальность для другого.

Содержание второй главы «Уникальный человек в онтологическом пространстве романа “Пирамида”» посвящено анализу ключевых для данного произведения образов и мотивов, которые восходят к философии экзистенциалистов: одиночество, ожидание конца, страх смерти и утрата привычных границ, очерчивающих знакомый, понятный мир. Мучительную метаморфозу «врастания» в такое бытие переживает в этом романе вочеловечившийся ангел Дымков подобно тому, как в романе Л. Андреева «Дневник Сатаны» – вочеловечившийся дьявол. Близость этих двух произведений, как убедительно показывает диссертант, заметна не только на уровне сюжетном, но и на уровне идейно-философском. Оба мистических героя мучительно переживают плен человеческого сознания и потерю бывшего могущества. Оба вынужденно пасуют перед страхом смерти, который невозможно ни с

кем разделить. Оба далеко не сразу понимают, что этим миром правит не Бог, а слепой случай.

Стоит отметить ещё одно несомненное достоинство данного исследования: О.Р. Саликова рассматривает «Пирамиду» Л. Леонова как роман, находящийся в тесной смысловой близости с другими произведениями экзистенциальной проблематики (как русской, так и мировой литературы), что позволяет говорить об особом, леоновском ракурсе раскрытия этой проблемы.

В заключении подведены итоги работы, сформулированы выводы и намечены перспективы дальнейшего исследования творчества Л. Леонова. Результаты работы, представленные в диссертации, несомненно, свидетельствуют о самостоятельности и фундаментальном характере проведённого исследования, о его новизне и логической завершённости.

При всех неоспоримых достоинствах данной работы некоторые заявленные в ней положения требуют, на наш взгляд, гораздо большего внимания и проработки, чем было им уделено. Так, например, диссертант утверждает, что «роман “Пирамида” Л.М. Леонова закономерно рассматривать в контексте экзистенциальной литературы XX века с учетом единого русско-европейского пространства, в котором функционирует экзистенциальный тип сознания» (стр. 157). Единое культурное пространство предполагает взаимообмен идеями, сюжетами и т.д., но известна ли «Пирамида» Л. Леонова западноевропейскому литературному сообществу? Этот же вопрос можно задать и по-другому: был ли знаком Л. Леонов с сочинениями зарубежных философов-экзистенциалистов и писателей, наследовавших их идеи?

Неоднократно говорится о том, что экзистенциальные герои Л. Леонова, переживая глубокий онтологический кризис (например, вглядываясь в глаза зеркального двойника или предчувствуя страшную бездну, скрывающуюся за тонкой гранью привычного для них мира), в результате получают опыт подлинного бытия (например, с. 66, 101, 155, 157). О каком опыте идёт речь? Каждый из писателей-экзистенциалистов давал свой вариант ответа: делай то, что необходимо, даже зная, что это бесполезно (А. Камю); пожертвуй собой ради других, даже зная, что это бесполезно (Ж.-П. Сартр); смирись со своей посредственностью и ненужностью своего существования и просто живи дальше (А. Мердок) и т.д. Какой ответ даёт Л. Леонов?

Размышляя об идейно-философских и сюжетно-образных связях итоговых романов Л. Леонова и Л. Андреева, О.Р. Саликова видит источник таких связей в общей «почве», на которой происходило становление этих писателей, – традиции русского символизма (с. 149). В таком случае, может быть, следовало проводить сравнение не с Л. Андреевым, а непосредственно с «первоисточником» – произведениями символистов? Кроме того, неужели столь последовательные совпадения сюжетных линий и образов главных героев, их судеб и авторских мировоззрений, во всех подробностях показанные диссертантом, не наталкивают на мысль о *непосредственном* влиянии творчества Л. Андреева на последний леоновский роман?

Видится весьма перспективным продолжение разработки данной темы. Объём диссертации не позволил бы этого вместить, но всё же, как нам кажется, следовало упомянуть как минимум о ещё двух произведениях Л. Андреева, перекликающихся с центральной сюжетной линией «Пирамиды» (вочеловечиванием ангела Дымкова), – рассказе «Правила добра» и «сказочке не совсем для детей» «Земля».

Все эти замечания являются, скорее, рекомендациями, которые позволят наметить дальнейшие пути исследования данной темы. В целом диссертация написана на высоком научном уровне, соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», и диссертант, несомненно, заслуживает присуждения искомой учёной степени кандидата филологических наук по специальности «10.01.01 Русская литература».

Василевская Юлия Леонидовна

кандидат филологических наук,
доцент кафедры филологических основ
издательского дела и литературного творчества
(филологический факультет
ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»)

Контактные данные:
171520 Тверская обл., Кимрский р-н,
с. Ильинское, ул. Мира, д. 5, кв. 11
Телефон: 8-903-800-27-07
e-mail: yuliya-vasilevskaya@yandex.ru

25.12.2015